
 

 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI MESSINA 

 

 Decreto Sindacale  
 
 
 

n._ 106________del_02/05/2023_________ 
 

OGGETTO: Iniziativa “IL MAGGIO DEI LIBRI 2023” 

 

IL SINDACO METROPOLITANO  

 

l’anno duemilaventitre il giorno DUE_______________  del mese di _____MAGGIO_________,           

alle ore  14:00_________, nella sede di Palazzo dei Leoni, con l’assistenza del Segretario 

Generale___Rossana Carrubba        : 

 

Vista  l’allegata proposta di decreto relativo all’oggetto; 

Vista la L.R. n. 15 del  04.08.2015 e successive modifiche ed integrazioni; 

Viste le LL.RR. n. 48/91 e n. 30/2000 che disciplinano l'O.R.EE.LL.; 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.; 
Vista la proclamazione del Sindaco del comune di Messina, dott. Federico Basile, avvenuta il 16 

giugno 2022; 

Visto l’art. 13 comma 1 della Legge 15/2015 e ss.mm. che recita  “Il Sindaco metropolitano è di 

diritto il Sindaco del comune capoluogo”; 
 

VISTI i pareri, espressi ai sensi dell’art. 12 della L.R. n. 30 del 23.12.2000: 

- per la regolarità tecnica, dal Dirigente proponente; 

- per la regolarità contabile e per la copertura finanziaria della spesa, dal Dirigente della II 

Direzione – Servizi Finanziari; 

 

DECRETA  

 

APPROVARE la proposta di decreto  indicata in premessa, allegata al presente atto per farne parte 

integrante e sostanziale, facendola propria integralmente.  

DARE ATTO che il presente provvedimento è immediatamente esecutivo a norma di legge.  

 



 

 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI MESSINA 

 
Proposta di  Decreto Sindacale   

 
della I DIREZIONE “Servizi Generali e Politiche di Sviluppo Economico e Culturale” 

 
Servizio “Cultura” 

 
Ufficio “Biblioteca” 

 
 
OGGETTO: Iniziativa “IL MAGGIO DEI LIBRI 2023” 
 

LA DIRIGENTE 

PREMESSO  

CHE la Città Metropolitana di Messina svolge funzioni di promozione del patrimonio culturale, 

paesaggistico e turistico nonché di supporto alle iniziative sociali anche attraverso il sostegno delle 

attività promosse da soggetti pubblici e privati; 

CHE “Il Maggio dei Libri”, la campagna nazionale nata nel 2011 di promozione della lettura sostenuta 

dal Centro per il Libro e la Lettura del Ministero dei Beni e delle Attività Culturali e del Turismo, sotto 

l’Alto Patronato del Presidente della Repubblica e con il patrocinio della Commissione Nazionale 

Italiana per l’UNESCO, è giunta alla sua XIII Edizione; 

CHE “Il Maggio dei Libri” è una campagna nazionale che invita a portare i libri e la lettura anche in 

contesti diversi da quelli tradizionali, per intercettare coloro che solitamente non leggono ma che 

possono essere incuriositi se stimolati nel modo giusto; 

CHE questa Città Metropolitana intende aderire anche quest’anno a tale campagna che ha come 

obiettivo il valore sociale della lettura quale elemento chiave della crescita personale, culturale e civile 

dei cittadini; 

VISTO che quest’anno, in continuità con l’ultima edizione dell’iniziativa “Libriamoci”, anche     “Il 

Maggio dei Libri” celebra l’importanza della lettura come strumento di forza e consapevolezza, capace 

di rendere autenticamente liberi;  

CHE i tre filoni che caratterizzano il tema comune alle due campagne sono:  La forza delle parole, I 

libri, quelli forti… e Forti con le rime ciascuno pensato per ospitare molteplici generi letterari e offrire 

diversi punti di vista sul valore sociale dei libri; 

CONSIDERATO che il tema istituzionale di questa XIII Edizione de “Il Maggio dei Libri” è     “Se 

leggi sei forte!”, perché chi legge è più al sicuro, più difeso e armato di idee, contro ingiustizie, 

sofferenze e ostacoli, sa come prendersi cura di sé stesso e reagire di fronte alle avversità; 

CHE   tale  manifestazione,  con possibile coinvolgendo     di associazioni,  scuole e cittadini, 



rappresenta un evento culturale di promozione e sviluppo del territorio; 

CHE   le   precedenti  edizioni,  sin dalla prima  nel 2011, sono state realizzate per l’Ente a cura  della    

I Direzione - Servizio Cultura e Biblioteca “G.Pascoli”;   

Che il programma della campagna si intende svolgere nel mese di Maggio con iniziative volte alla 

lettura  presso  il Salone  degli Specchi  di  Palazzo  dei  Leoni e nei locali della Galleria d’Arte 

Moderna e Contemporanea “Lucio Barbera”;   

Che  la  Dirigente  della   I  Direzione ha individuato nel Servizio “Cultura”  l’istruttore amm.vo 

Rosaria  Landro  quale  Responsabile  del  procedimento per l’iniziativa “Il Maggio dei Libri” (nota 

prot. n.348/1^Dr.Segr. del 21/04/2023); 

 

Si propone che il Sindaco Metropolitano 

                                                    DECRETI 

 

Per i motivi citati in premessa e qui si intendono integralmente riportati: 

APPROVARE l’allegato programma della XIII Edizione del Maggio dei Libri 2023 – “ Il mondo è 

un libro”; 

DARE MANDATO alla Dirigente della I Direzione  che adotti tutti gli atti di propria competenza 

affinché sia resa possibile anche quest’anno la realizzazione dell’iniziativa “Il Maggio dei Libri”, a 

cura del Servizio Cultura e della Biblioteca “G. Pascoli”, il cui programma, di rilevanza 

socio/culturale e volto alla lettura, si intende svolgere nel mese di maggio mettendo a disposizione 

gli spazi dell’Ente aperti al pubblico, quali il Salone degli Specchi di Palazzo dei Leoni e i locali 

della Galleria d’Arte Moderna e Contemporanea “Lucio Barbera”, compatibilmente con le esigenze 

dell’Ente e nel rispetto dei singoli regolamenti interni che disciplinano il loro utilizzo e 

funzionamento;   

DARE ATTO che il presente provvedimento è immediatamente esecutivo a norma di legge;  

CHE copia del presente Decreto sia notificato alla Dirigente incaricata; 

CHE copia del presente Decreto venga trasmesso alla Segretaria Generale, al Direttore Generale 

ove nominato, ai Revisori dei conti, al Nucleo di Valutazione, alla R.S.U.; 

CHE nel rispetto della normativa in materia di protezione dei dati personali, ai fini della pubblicità 

legale l’atto è stato redatto in modo da evitare la diffusione di dati personali identificativi non  

necessari ovvero il riferimento a dati sensibili; 

CHE tali incarichi sono subordinati alla dichiarazione di Dirigenti sulla insussistenza di cause di 

inconferibilità e di incompatibilità con riferimento al procedimento di che trattasi; 

CHE è stata accertata l’insussistenza di conflitto di interessi con riferimento al Codice di 

Comportamento dei dipendenti dell’Ente; 

 

 



DISPORRE la pubblicazione del presente atto all’Albo Pretorio on-line, sul Sito Web istituzionale 

nella sezione “Amministrazione Trasparente” secondo le vigenti norme in materia di trasparenza ai 

sensi del D.Lgs 33/2013 e ss.mm.ii.  

 

 

 
 

                                       La Dirigente 

        F.to Avv. Anna Maria Tripodo 

 

 
SI ALLEGANO I SEGUENTI DOCUMENTI:   
  
1. Programma XIII Edizione –  

      Il Maggio dei libri 2023 “Il Mondo è un libro” 

         
 
 
 

 

 

 

 

 



Oggetto: Iniziativa “IL MAGGIO DEI LIBRI 2023” 

 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA 

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 12 della L.R. 23-12-2000 n. 30 e ss.mm.ii., si esprime parere: 

______________________________________________________________________________

____________________________________FAVOREVOLE______________________________

______________________________________________________________________________ 

In ordine alla regolarità tecnica della superiore proposta di decreto. 

Messina, _02/05/2023_________________ 

                 IL DIRIGENTE  

                                      F.to Avv. Anna Maria Tripodo 

 

 

Si dichiara che la proposta non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-

finanziaria dell'Ente e pertanto non è dovuto il parere di regolarità contabile.  

Messina, ___________________ 

               IL DIRIGENTE 

        Avv. Anna Maria Tripodo 

 

 

 

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE 

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 12 della L.R. 23-12-2000 n. 30 e ss.mm.ii., si esprime parere: 

______________________________________________________________________________

________________________________FAVOREVOLE__________________________________

______________________________________________________________________________ 

In ordine alla regolarità contabile della superiore proposta di decreto. 

Messina,__02/05/23_________________ 

                Il Dirigente II Direzione 
              F.to Dott.ssa Maria Grazia Nulli         

 

II DIREZIONE SERVIZI FINANZIARI E TRIBUTARI 

                      UFFICIO IMPEGNI 

Visto: preso nota 

Messina …02/05/2023……………... F.to Il Funzionario 

Ai sensi del D.Lgs 267/2000, si attesta la copertura finanziaria della superiore spesa. 

Messina, ___________________ 

        Il Dirigente II Direzione 
                   Dott.ssa Maria Grazia Nulli                 

   

 

 



Decreto Sindacale n.    106          del     02/05/2023      
 
OGGETTO: Iniziativa “IL MAGGIO DEI LIBRI 2023” 
 
 
 
Letto, confermato e sottoscritto. 
 
 
Il Sindaco Metropolitano                                                     Il Segretario Generale  
 
  
……………………………………                                          ............………………….......… 
F.to (Dott. Federico BASILE)      F.to (Dott.ssa Rossana Carrubba) 

 

 

 

 

 

 

Il Certificato di pubblicazione del presente provvedimento all’Albo Pretorio di questa Città 
Metropolitana di Messina è reso in forma elettronica dal Servizio preposto. 

 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo. 
 
Messina, ___________________                      
 
 
IL SEGRETARIO GENERALE 
 
_________________________________ 
 
 

 

 

 

 

 

 


